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ANOTACE

Přestože zámek Hluboká patří k zářným ukázkám architektury romantismu,

předkládaná bakalářská práce se pokusí prokázat, že historizující proměna stále nabízí řadu

podnětných otázek. Jelikož přestavba Hluboké v duchu romantismu dosud postrádá

monograficky uchopenou odbornou práci, autor nejprve čtenáře seznámí s hlavními protago-

nisty, kteří se na dnešní tváři zámku podepsali. Představeni budou klíčové okamžiky ze života

knížete Jana Adolfa II. ze Schwarzebergu (cesty do Anglie, manželství, další stavební

objednávky), ale také oba architekti: Franz Beer, který netvořil pouze ve službách

Schwarzenbergů, ale i jiných středoevropských rodů, a Franz Damasus Deworetzky,

schwarzenberský stavební ředitel, jenž se proslavil dekorativními zakázkami.

Na tyto poznatky naváže následující pojednání, které vytěží dochované plány, podle

nichž byl původní barokní zámek proměněn do dnešní podoby. Vedle již známých návrhů se

autor pokusí interpretovat také dosud neznámé výkresy a porovnat je s výslednou realizací.

Stranou zájmu nezůstane ani výklad o pozdějších změnách, které na zámku proběhly po Bee-

rově odchodu. Kapitola zvolila netradiční styl výkladu, neboť není pojata chronologicky, ný-

brž jako „procházka“ kolem zámeckého exteriéru. Čtenář nejprve bude obeznámen s architek-

turou zahradních průčelí, pak se těžiště výkladu přesune na hlavní zámecké nádvoří.

Ač v základních formách se charakter hlubockého zámku hlásí k anglické architektuře,

autor se dále pokusí prokázat, že ke slovu přišla také inspirace středoevropskou soudobou

architekturou. Na vybraných příkladech z anglického, německého a rakouského prostředí

bude nastíněna příbuznost Hluboké k dalším šlechtickým rezidencím. Tento příspěvek potvrdí

nejen čilou výměnu informací o soudobém vkusu, ale díky zvolenému přístupu více

vynikne jedinečnost architektonických prostředků, použitých na Hluboké.

O výjimečnosti schwarzenberské rezidence se pokusí přesvědčit i závěrečné pojedná-

ní, kde shrnutí předkládaných informací umožní vyslovit názor, že hlubocký zámek sloužil

svým majitelům nejen k důstojné reprezentaci, ale také jako projev úcty k rodové paměti.

- 4 -

ANNOTATION

Even that Hluboká castle is one of the shining examples of Romantic architecture, this bache-

lor thesis tries to prove that historicising reconstruction still offers many challenging ques-

tions. For the lack of a monographic work of romantic reconstruction of Hluboká castle, the

author, at first, introduces the main protagonists who are responsible for current look of the

castle. Key moments from the life of Jan Adolf II. von Schwarzenberg are presented in the

thesis (an English journey, his marriage, other construction plans), but there are also two ar-

chitects presented: the first one was Franz Beer who did not create only in the service of the

Schwarzenbergs, but even in another Central European genera. The second architect was

Franz Damasus Deworetzky, a Schwarzenberg construction director who became famous for

his decorative contracts.

Then, the treatise follows which treats preserved plans according to which the original

baroque castle was transformed into the present form. Besides the already known designs, the

author tries to interpret previously unknown drawings and compare them with the final reali-

zation. The explanation of subsequent changes that took place at the castle after the Beer’s

departure is not missed in the thesis as well. The chapter is written in the unconventional style

of interpretation, it is not taken chronologically, but as a "walk" around the exterior of the

castle. At first, the reader will be familiar with the architecture of the garden frontage, then he

moves to the main castle courtyard.

Although the basic forms of the character of Hluboká castle reports to the English ar-

chitecture, the author tries to prove that there is also an inspiration of Central European con-

temporary architecture. The selected examples from English and German surroundings will

outline deep kinship to the other aristocratic residences. This thesis confirms not only

a vivid exchange of information about contemporary style but, because of the chosen ap-

proach, the more excelling architectural unique means used on Hluboká castle.

The final essay of the thesis tries to show the exceptionality of Swarzenberg resi-

dences. The presented summary of the information expresses the opinion that Hluboká castle

served its owners not only as a dignified representation but also as a tribute to the ancestral

memory.
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1. ÚVOD

Když roku 1871 korunní princ Rudolf Habsburský projížděl jižními Čechami,

neopomenul se zastavit na Hluboké, na reprezentativní návštěvě u Jana Adolfa II. ze Schwar-

zenbergu a jeho choti Eleonory, jejíž dny se pomalu chýlily ke konci. Dnes už je obtížné určit,

zda si dospívající mladík vzpomněl na příklad svého otce, nyní již císaře Františka Josefa I.,

který - když byl přibližně stejně starý - na Hlubokou roku 1847 také zavítal. Ale zatímco nepří-

liš vzhledné staveniště, které se právě zotavovalo z náhlého a nežádoucího zřícení hlavní zá-

mecké věže, stěží mohlo doprovodu mladého Františka poskytnout okázalé přijetí, jeho syn

Rudolf byl konfrontován s mnohem zářnějším obrazem.

Již cestou z Českých Budějovic si mohl vytvořit představu, že nejede „k ledajakému

knížeti“, protože jen nejurozenější a nejmocnější příslušníci aristokracie si mohli dovolit vy-

budování velkolepé rezidence v duchu soudobého vkusu; sídla, které dominuje okolní krajině.

Pokud princ Rudolf cestou na Hlubokou skutečně takto uvažoval, za pravdu mu daly již první

chvíle pobytu. Svědectví, že se na Hluboké před krátkou dobou čile stavělo, nabízel již neogo-

tický kostel na náměstí, úřednický dům, zvaný Štekl, anebo jízdárna v těsném sousedství zám-

ku, kterému byla v době stavebních prací věnována největší pozornost.

Nákladného projektu přestavby se zúčastnil renomovaný vídeňský architekt Franz

Beer, záhy vystřídaný Franzem D. Deworetzkym, jenž se sice neproslavil rozsáhlými projekty,

dokázal však zámek opatřit pestrou dekorací, a tak mu vtisknout poutavou malebnost, jež jistě

zaujala většinu schwarzenberských hostů, nejen habsburského prince. Ovšem velkolepého

účinku by nebylo dosaženo ani bez pomoci dalších zručných rukou. Z řady mistrů si Schwar-

zenbergové cenili například dovednosti Krannera, který pro ně zhotovil nejen velký znak nad

vstupním portálem, ale také řadu jiných kamenických prací. Pro oranžerii v zahradním průče-

lí poskytl litinové díly Petr Steffens, kovář ze Zlaté Koruny. Půvab zámku dodávaly také impo-

zantní řezbářské práce, na nichž se podílel např. J. Ptak, a zařizování interiéru se neobešlo

ani bez přispění stolaře Jana Wondruschky.

Přestože výčet jmen spjatých s přestavbou Hluboké zdaleka není úplný, zdá se, že vý-

sledky jejich snaživé práce nalezly v očích habsburských hostů ocenění. Proto habsburský

princ Rudolf neodmítl, když byl 19. července 1871 vyzván, aby slavnostně osadil závěrečný

kámen na galerii v prvním patře nádvoří. Jeho souhlas dosud vyjadřuje nejen císařská korun-

ka s iniciálou „R“, ale také vžité označení pro tuto chodbu vysunutou na krakorcích: Rudol-

fova galerie.
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1.1 Architektura v období historismu, zámek Hluboká

a knížecí rod Schwarzenbergů ve světle literatury a pramenů

Poprvé se na architekturu období historismu pozornost odborných kruhů

ze středoevropského prostředí zaměřila na prahu sedmdesátých let minulého století, kdy

vznikla práce Hanse Biehna, která se věnuje německým a rakouským zámkům, zřízeným

v duchu romantismu.
1
Lze pouze litovat, že příliš stručné příspěvky k jednotlivým objektům

spíše shrnují historii sídla s uvedením významných majitelů. Při výkladu sice nechybí komen-

tář k zařizování zámků, ovšem stavební vývoj a rozbor plánové dokumentace zůstal upoza-

děn.

V tomto směru lze za podnětnější literaturu pokládat sborník, který vzešel z jednání

první zahraniční konference o architektuře historismu. Je zaštítěný znalci nanejvýš povolaný-

mi Renate Wagner-Rieger a Walterem Krausem.
2
Jednotlivé příspěvky, poskytnuté dalšími

účastníky sympozia, podávají poučení o jednotlivých dokladech architektury historismu. Kni-

ha je řazena podle zeměpisných a kulturních teritorií, přičemž pro účely této práce byly prvo-

řadým informačním zdrojem studie o bavorské (Hohenchswangau) a porýnské architektuře

(Stolzenfels),
3

které napomohly hledání paralelních středoevropských příkladů k zámku Hlu-


[…]


číslo plánu 1638

Obr. III/20 Signatura na řezu zadním průčelím,

číslo plánu 1638
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Obrazová příloha IV. (Inspirační zdroje)

Zakázky Franze Beera

Obr. IV/1: Zámek Rusovce (východní průčelí)

Obr. IV/2: Zámek Rusovce (severní průčelí)

Obr.IV/3: Zámek Rusovce (jižní průčelí)

(http://www.bratislavskyhrad.eu/bratislava/kastielrusovce/kastiel-rusovce1.JPG,

d e 25. ú ora 2016)

http://www.bratislavskyhrad.eu/bratislava/kastielrusovce/kastiel-rusovce1.JPG
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Obr. IV/4: Zámek Hrádek u Nechanic.

Charakteristické pojetí hlavního průčelí Hrádku, kde je vstupní brána svírána bočními křídly,

se podle autorova názoru stalo přímou předlohou pro Hlubokou.

Tuto domněnku dokládají i Beerovy služby pro Harrachy,

kteří architekta doporučili Schwarzenbergům.
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Anglická architektura

Obr. IV/5: Ashridge

(převzato https://www.ashridge.org.uk/qualifications/the-ashridge-difference/

d e 25. ú ora 2016))

https://www.ashridge.org.uk/qualifications/the-ashridge-difference/
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Obr. IV/6: Rawensworth

(převzato http://www.sunnisidelocalhistorysociety.co.uk/ravensworth.html, d e 25. ú ora 2016)

Obr. IV/7: Aqualate Hall

(převzato http://www.lostheritage.org.uk/houses/lh_staffordshire_aqualatehall_info_gallery.html,

d e 25. ú ora 2016)

http://www.sunnisidelocalhistorysociety.co.uk/ravensworth.html
http://www.lostheritage.org.uk/houses/lh_staffordshire_aqualatehall_info_gallery.html
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Středoevropská ar hitektura

Obr. IV/8: Zámek Stolzenfels v Porýní

(převzato http://www.schloss-stolzenfels.de/, d e 25. ú ora 2016)

http://www.schloss-stolzenfels.de/
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Obr. IV/9: Babelsberg u Postupimi

((převzato https://en.wikipedia.org/wiki/Babelsberg, d e 25. ú ora 2016)

Obr. IV/10: Hohenschwangau

(převzato https://de.wikipedia.org/wiki/Schloss_Hohenschwangau, d e 25. ú ora 2016)

https://en.wikipedia.org/wiki/Babelsberg
https://de.wikipedia.org/wiki/Schloss_Hohenschwangau
https://www.email.cz/download/i/xjzWQjlTN5SubYGisB4XZgrTVmAOY0gbcmDCU7_UvsXFN6IsgdKzB2N25bjvgnHESo790DQ/Schinkel, Babelsberg 3.jpg
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Obr. IV/11: Sybillenort

(převzato http://www.deutsche-schutzgebiete.de/sibyllenort.htm, d e 25. ú ora 2016)

(převzato https://en.wikipedia.org/wiki/Szczodre, dne 25. února 2016)

http://www.deutsche-schutzgebiete.de/sibyllenort.htm
https://en.wikipedia.org/wiki/Szczodre
https://www.email.cz/download/i/xw-M1SRW5kF_pEv5Uf7CeZ8AGxfBh1SlNzUOgiAFPWKkIloWnAHgrtZFGE_i0STb310wZ8k/Z%C3%81MEK SYBILLENORT 2.jpg
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Obr. III/2: Beer, detail návrhu jihozápadního zahradního průčelí, číslo plánu 1672

Obr. III/3: Beer, návrh vstupního průčelí, číslo plánu 1674

Obr. III/4: Beer, návrh jihozápadního zahradního průčelí, číslo plánu 1677.

Obr. III/5: Beer, návrh jihozápadního zahradního průčelí-přípravný výkres, číslo plánu 1676

Obr. III/6: Deworetzky, jihozápadní zahradní průčelí, číslo plánu 1682

Obr. III/7: Beer, severozápadní průčelí, číslo plánu 1679.

Obr. III/8: Deworetzky, severozápadní průčelí, číslo plánu 1683.

Obr. III/9: Beer, zahradní průčelí, číslo plánu 1680

Obr. III/10: Deworetzky, dekorace oranžerie, realizovaný návrh, číslo plánu 1745

Obr. III/11: Deworetzky, návrh oranžerie, číslo plánu 1746

Obr. III/12: Deworetzky, návrh oranžerie, číslo plánu 1747

Obr. III/13: Deworetzky, návrh oranžerie, číslo plánu 1748

Obr. III/14: Deworetzky, návrh jihozápadní stěny nádvoří, číslo plánu 1738

Obr. III/15: Deworetzky, návrh jihozápadní stěny návoří, číslo plánu 1740

Obr. III/16: Deworetzky, návrh jihozápadní stěny nádvoří, číslo plánu 1741

Obr. III/17: Deworetzky, návrh dekorace severovýchodní stěny nádvoří, číslo plánu 1742

Obr. III/18: Deworetzky, návrh dekorace reprezentativního vstupu, číslo plánu 1739

Obr. III/19: Řez zadním traktem (první patro), signováno Beer a Nevenhorst, číslo plánu 1638

Obr. III/20: Signatura na řezu zadním průčelím
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Obrazová příloha IV. (Inspirační zdroje)

Obr. IV/1: Zámek Rusovce (východní průčelí)

Obr. IV/2: Zámek Rusovce (severní průčelí)

Obr. IV/3: Zámek Rusovce (jižní průčelí)

Obr. IV/4: Zámek Hrádek u Nechanic

Obr. IV/5: Ashridge

Obr. IV/6: Rawensworth

Obr. IV/7: Aqualate Hall

Obr. IV/8: Zámek Stolzenfels v Porýní

Obr. IV/9: Babelsberg u Postupimi

Obr. IV/10: Hohenschwangau

Obr. IV/11: Sybillenort