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Stanislav Nauš si za téma své bakalářské práce zvolil otázku uplatnění historizujících forem při
přestavbě zátttku Hluboká během 2, poloviny 19, století, Vzhledem k tomu, že tato stavba se v
posledních přibližně patnácti letech stala cílem odbomého zitlmu dvou historiků architektury,
Jindřicha Vybírala a Jiřího Kuthana, nebyla Naušova volba snadná. Přesto se domnívám, že téma
stále posktuje prostor pro uměleckohistorickébádáni, a to především v otázce detailní analýzy vňahu
stavební hmoty zámku a detailních výzdobných forem.
Naušova práce je členěna zhruba do tří větších celků: Po úvodu s kritikou literatury následuje
kapitola č.Z,která se je věnována osobnostem objednavatele a autoru projektů přestavby. Domnívám
se, že stále velmi zajimavým badatelským tématem je osobnostFrunze Beerao otázkajeho školení a
zpřesnění soupisu jeho díla v českých zemich a některých oblastí střední Evropy, Druhý větší celek
Naušovy práce je věnován porovnání dochované plánové dokumentace s realizovanou stavbou.
Ačkoliv leccos bylo v tomto ohledu vykonáno již v knize zmíněného Jindřicha Vybírala, oceňuji
Naušovo úsilí ve vyhledání a v práci s originálním archivním materiálem. Osobně považuji za
nejzajimavější třetí oddíl, v Naušově práci čtvrtou kapitolu, pojednávající jednak o prvcích
neogotické architektury vybraných sídel v Anglii a jednak hledající srovnávací příklady k Hluboké
ve středoevropském prostoru. Autor předkládané práce přirozeně neměl časové ani finanění
možnosti, aby stavby poznal z autopsie, mám však za to, že i pouze na základé odborné literatury se
většinou vydal správným směrem. A opět jsou tu dvě složky, které je nutné dle mého názoru na
Hluboké analyzovat: kompozice stavebních hmot na jednó straně a na straně druhé systém ve výběru
a aplikaci výzdobných prvků fasád, Právě v otéace skladby hmot mohl Nauš ve své práci leccos
naznaČií i jen při použití obrazového materiálu z7iteratury, případně z internetových zdrojů"
Na závěr bych chtěl vyzdvihnout formální okolnosti zpracování předkládané kvalifikační práce.
Vzhledem k Naušově vzděláni v oboru historie je jen logické, že na rozdil od mnoha studentů dějin
umění se nezalekl práce s archivním materiálem, Dále oceňuji, že se ponořil rovněž do studia
cizojazyěné odbomé literatury, což u mnoha adeptů bakalářského titulu rovněž není pravidlem. A
nakonec, úroveň citací či soupisu literatury apopisků obrazové pŤílohy prozrazuji pečlivost, která je
nezbytnou součástí kvalitní práce ve vědeckém provozu. Bohužel, ani tento aspekt u řady
předkládaných prací není samozřejmostí.
Stanislav Nauš odvedl dle mého názoru dobrý kus práce, naníž bude moci jistě navázat, pokud se
bude chtít tématem historizující architektury v českýchzemich nadále věnovat,
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